CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº        DE 2023

(Do Sr. Pedro Uczai e outros)

Requer a realização de Sessão
Solene em homenagem ao Dia
Mundial dos Docentes.

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.68
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão
Solene, em data a ser definida, no plenário da Câmara dos Deputados,

em homenagem ao Dia Mundial dos Docentes.

JUSTIFICATIVA

A educação é a base da sociedade e, sem dúvida, uma das

maiores ferramentas para a construção de um futuro melhor. No

entanto, muitas vezes, os heróis que trabalham incansavelmente para

moldar esse futuro permanecem na sombra, sem o reconhecimento

merecido. É por isso que propomos a realização de uma Sessão Solene

em homenagem ao Dia Mundial do Docente, comemorado em 5 de

outubro.

O Dia Mundial dos Docentes é comemorado no dia 5 de

outubro e é uma data das mais importantes do ano para a comunidade

educacional global. É um dia de união para compartilhar experiências,

somar força em nossa solidariedade e formular estratégias para o

caminho a prosseguir.

*C
D2

33
53

49
20

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233534920900

RE
Q

 n
.2

94
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
3

10
:4

3:
29

.9
00

 -
M

ES
A

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Comemorado desde o ano de 1994, o Dia Mundial dos

Docentes assumiu esse dia do mês de outubro em referência ao

aniversário da aprovação da Recomendação da OIT/UNESCO de 1966,

relativa ao Estatuto dos Professores de 1966. Esta Recomendação

estabelece padrões mínimos sobre os direitos e responsabilidades dos

professores e modelos para sua formação e educação inicial, bem como

seu recrutamento, emprego e condições de ensino e aprendizagem. Já a

Recomendação relativa ao Estatuto do Pessoal Docente do Ensino

Superior foi aprovada em 1997 para complementar a recomendação de

1966, abrangendo o pessoal docente e pesquisadores no ensino

superior.

Com a aprovação do Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

4 sobre educação, a meta ODS 4.c passou a ser dedicada aos

professores, reconhecendo que eles são a chave para se alcançar as

metas estabelecidas no âmbito da Agenda de Educação 2030. O Dia

Mundial dos Docentes, assim, se tornou a ocasião para avaliar os

avanços educacionais no campo da profissão de professor e refletir

sobre as maneiras de combater os desafios que ainda restam para a

valorização plena, no mundo inteiro, da profissão de ensino. Hoje ele é

celebrado em parceria com o UNICEF (Fundação das Nações Unidas

para a Infância), a OIT (Organização Internacional do Trabalho) e a

Education International (Internacional da Educação, federação sindical

mundial).

No ano passado, com o tema “A transformação da educação

começa com os professores”, as agências da ONU ressaltaram que a

falta de mestres agravada com a pandemia de Covid-19, vem afetando

especialmente as áreas mais pobres do mundo, além das mulheres,

meninas jovens e as populações mais vulneráveis. Em mensagem

conjunta, os líderes da Unesco, da OIT, da Unicef e da Internacional da

Educação, revelaram que serão necessários mais 24,4 milhões de *C
D2

33
53

49
20

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233534920900

RE
Q

 n
.2

94
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
3

10
:4

3:
29

.9
00

 -
M

ES
A

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

3

professores no ensino primário e cerca de 44,4 milhões de docentes no

nível secundário para alcançar a educação básica universal até 2030. O

documento foi assinado pela diretora-geral da Unesco, Audrey Azoulay,

o diretor-geral da OIT, Gilbert F. Houngbo, a diretora executiva do

Unicef, Catherine Russell, e o secretário-geral da Internacional da

Educação, David Edwards. Eles alertaram na ocsião que, se essas

questões não forem abordadas, a perda do corpo docente “pode ser um

golpe fatal para a realização do Objetivo de Desenvolvimento

Sustentável 4”, que trata da educação de qualidade.

No Brasil, a CNTE (Confederação nacional dos Trabalhadores

em Educação, afiliada local à Internacional da Educação – IE) aproveita

a data para defender não só a qualificação permanente dos

trabalhadores da educação, como também a valorização de todos os

profissionais. É preciso garantir as condições de trabalho para os que

estão em exercício na escola e nas secretarias de educação, tornando a

profissão atrativa com salário digno, jornada compatível com os afazeres

escolares, inclusive para garantir a presença de todos os profissionais

em cursos de formação inicial e continuada e no processo de elaboração

e condução dos projetos político-pedagógicos das escolas.

Nesta sessão solene, não poderemos apenas considerar a

importância dos professores em nossas vidas, mas também medidas

concretas para a valorização da profissão docente. Propomos que, além

dos agradecimentos, a Confederação Nacional dos Trabalhadores em

Educação – CNTE, integre o momento, para dar visibilidade e buscar

soluções para investir em sistemas públicos de educação de qualidade,

garantir direitos trabalhistas e boas condições de trabalho para os

professores e envolvê-los na tomada de decisões.

A transformação na educação começa com os professores,

pois eles são o coração da educação. Portanto, é com grande

*C
D2

33
53

49
20

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233534920900

RE
Q

 n
.2

94
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
3

10
:4

3:
29

.9
00

 -
M

ES
A

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

4

entusiasmo que solicitamos a realização desta Sessão Solene em

homenagem ao Dia Mundial do Docente. Vamos celebrar com ações

concretas que mostram nosso compromisso com a educação de

qualidade e nosso reconhecimento aos educadores.

Agradecemos sinceramente pela consideração desta proposta

e pelo apoio à valorização dos profissionais que moldam o futuro de

nossa nação. Portanto, solicito aos meus pares que aprovem este

requerimento, para que possamos reunir-nos em uma sessão solene, no

plenário da Câmara dos Deputados.

Brasília-DF,          agosto de 2023.

PEDRO UCZAI

Deputado Federal PT/SC

CARLOS VERAS

Deputado federal PT/PE

ALICE PORTUGAL

Deputada Federal PC do B/BA

ZECA DIRCEU

Deputado Federal – Líder do PT/PR

*C
D2

33
53

49
20

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233534920900

RE
Q

 n
.2

94
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
3

10
:4

3:
29

.9
00

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Pedro Uczai)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia Mundial

dos Docentes.

Assinaram eletronicamente o documento CD233534920900, nesta ordem:

 1  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(p_113566)

 3  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 4  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 5  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO) - VICE-LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação

PSDB CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

 6  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 7  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 8  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233534920900

RE
Q

 n
.2

94
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
3

10
:4

3:
29

.9
00

 -
M

ES
A